do inciso II na data-base de 30 de novembro de 2023; e (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela 
Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

IV - fn é o fator de redução semestral do VR_Excedente30.11.2023, em que o fn inicial 
(f0) será 1 (um) e os seguintes serão reduzidos sucessivamente em 0,125 (cento e vinte e cinco 
milésimos) por semestre, a partir da data atribuída ao f0. (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela 
Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

§ 2º  Para o fn a ser aplicado na fórmula do § 1º deste artigo serão atribuídas as 
seguintes datas: (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

I - fo = 1 (um), a partir de 1º de julho de 2024; (Incluído, a partir de 1º/3/2024, 
pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

II - f1 = 0,875 (oitocentos e setenta e cinco milésimos), a partir de 1º de janeiro de 
2025; (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

III - f2 = 0,750 (setecentos e cinquenta milésimos), a partir de 1º de julho de 2025; 
(Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

IV - f3 = 0,625 (seiscentos e vinte e cinco milésimos), a partir de 1º de janeiro de 
2026; (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

V - f4 = 0,500 (quinhentos milésimos), a partir de 1º de julho de 2026; (Incluído, a 
partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

VI - f5 = 0,375 (trezentos e setenta e cinco milésimos), a partir de 1º de janeiro de 
2027; (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

VII - f6 = 0,250 (duzentos e cinquenta milésimos), a partir de 1º de julho de 2027; 
(Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

VIII - f7 = 0,125 (cento e vinte e cinco milésimos), a partir de 1º de janeiro de 
2028; (Incluído, a partir de 1º/3/2024, pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.) 

IX - f10 = 0 (zero), a partir de 1º de julho de 2028. (Incluído, a partir de 1º/3/2024, 
pela Resolução CMN nº 5.114, de 21/12/2023.)

[...]

quaisquer participações nas entidades referidas na alínea “a” ou nos instrumentos financeiros de 

sua titularidade. 

§ 2º  O total de créditos de cada pessoa contra a mesma instituição associada, ou 

contra todas as instituições associadas do mesmo conglomerado financeiro, será garantido até o 

valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

§ 3º  O total dos créditos de cada credor contra o conjunto de todas as instituições 

associadas será garantido até o valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) a cada período de 

quatro anos consecutivos. 

§ 4º  Para efeito da determinação do valor garantido dos créditos de cada pessoa,